Le pertinenze albertesche a Bologna e nella collina bolognese

Sono connessi con gli accordi stipulati con il comune di Bologna nel 1192 alcu-
ni documenti, oggi conservati presso l’Archivio di Stato di Siena. È già emerso 
come gli Alberti sembrerebbero avvicinarsi alle vicende della città di Bologna per 
effetto di quei patti, dopo che si erano affacciati nel versante bolognese sostituendo, 
e forse integrando con nuove acquisizioni, la presenza cadolingia. Nel febbraio 1192 
erano stati firmati i patti tra il comune ed i conti(50); nel luglio dello stesso anno il 
conte Alberto (IV) compì importanti acquisti nella città di Bologna: «Constat me 
quidem Guidonem de Bazalerio hoc venditionis instrumentum in presentia perfecto 
dominii et proprietatis ac possessionis iure vendidisse et huius rei gratia tradidisse 
ac transtulisse tibi domino comite Alberto de Prato et uxori tue domine comitisse 
Tabernarie vestrisque heredibus prepositum [?] in perpetuum domos meas omnis 
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cum terra et curia et orto et cum omni 
edifficio super eas positos pertinentem 
ad predictos domos quas habeo in civi-
tate Bononie in Guayta marchexana 
cum omni ratione que pertinet ad iam 
d[ic]tas domos et curia et orto cum 
ingressis et egressis earum usque in 
viis publicis et cum omnibus super se 
et infra se habentibus in integrum»(51).

Il conte Alberto dunque acquistava 
un’area piuttosto vasta entro le mura 
della città comprendente case («cum 
omni hedificio») e zone non edificate 
(«curia et orto»). Il prezzo stabilito per 
la corposa transazione era di 300 lire 
pisane. Ma se fossero stati avvisati 
problemi nel “cambio monetario” si 
specificavano opportune clausole: « Si 
vero predicta vendicio valet plus quam 
CCC libras bononienses predictus 
Guidus donavit illud plus supradicto 
comiti et quicquid tibi exinde placuerit 
faciendum». Concorrono a corrobora-
re l’ipotesi che si fosse trattato di una 
transazione di notevole importanza 
l’ampio numero dei testimoni e la tito-
latura di alcuni di essi: « Presbiter 
Griffus, domnus Lotherius de Cremo-
na, domnus Azolinus; domnus 
Restaurus iudex, domnus Raynerius 
iudex, domnus Martinus Ayoli, domnus 
Ugo de Munzoni, Malvicinus de 
Mucello, Manfredus Ugonis Ramisini, 
domnus Rolandus Lanbertinus Ugonis Ansaldi, Follinus, Rambertus de Coldaia, 
Arduinus, Gualardinus filius caldararii de Stagno, Lanfranco filius Ubertini de Sivil-
lana, Barcelonus de porto, Michael campanarius, Guido Cuppioli, Rolandinus frater 
domni Martini Ayoli, Mazolinus de Mangone et Michael de Mangone, his omnibus 
predictis interfuerunt et testes rogati sunt». 

Sovente le autonomie cittadine costringevano esponenti della famiglie della 
nobiltà del contado che via via sottomettevano a periodici soggiorni in città, che 
comprendevano alcuni mesi dell’anno. Nel caso degli Alberti abbiamo visto che il 
provvedimento è testimoniato esplicitamente a Firenze(52). Non è escluso che gli 
acquisti che la famiglia compì nella città di Bologna siano da porsi come conseguen-
za di analoghi provvedimenti. È pur vero che i patti del 1192 non furono 
fortemente restrittivi nei confronti dei conti, né si prevedeva esplicitamente clauso-
le di residenza forzata in città. Forse gli Alberti sul finire del XII secolo andavano 
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cercando nel bolognese nuove strade per coltivare interessi patrimoniali o cercavano 
di inserirsi all’interno di nuove equilibri giurisdizionali.

Accanto a questi primi acquisti entro le mura della città i conti, a distanza di 
pochi anni, ne compirono altri nei pressi di Pianoro, a sud di Bologna, verso gli aviti 
possedimenti appenninici. Nel marzo del 1202 risulta che Mantuanum de Planoro 
vendette ad Albertino da Empoli “recipienti pro curatorio nomine per comite Alber-
to et per domina comitissa Tabernaria et pro Alberto comite filio et per eorum 
communibus heredibus» una «clausuram... que est terra vineata et aratoria posita in 
curte Planori in loco qui dicitur Runcoblancano, ad rationem XI tornaturas cum 
ingressu et egressu suo usque ad vias publica et cum omnibus supra se et infra se 
habente in integrum»(53).

Nel maggio del 1209, morto il conte Alberto (IV), la sola contessa Tabernaria 
compì nuove acquisizioni in città sempre nella zona della Guaita marchesana: «Ego 
quidem Servitore hoc venditionis instrumento iure proprio presenti die vendo et 
trado tibi Albertino de Inpoli recipienti procuratorio nomine pro domna Comitissa 
Tabernaria et eius heredes domum unam positam in Guaita marchesana cum solo et 
hedificio omnique iure et actione omni in ea pertinente cum ingressu vero et egres-
su suo usque in via publica ac cum omnibus que supra se et infra se habente in 
integrum et hoc pro pretio C XX libris bononiensibus»(54). L’importo della transa-
zione assommava a circa un terzo rispetto all’acquisto del 1192: una sola casa con 
terreni annessi. Non si possono tuttavia effettuare congetture o confronti in quanto 
il valore di una casa, di per sé non altissimo a quel tempo rispetto ad altri beni, 
variava considerevolmente a seconda dello stato e dell’entità dell’immobile(55).

I conti dovevano aver compiuto diversi acquisti di terreni nella collina bologne-
se, se nel 1208, quando concessero l’amministrazione dei loro beni nella zona a tal 
«Albertus filius Alberti Planori»(56), i confini spaziavano in un territorio piuttosto 
ampio: «a ponte Sancti Roffilli usque ad Monzoni et a flumine Site usque ad flumen 
Gene ad terminum vel terminos quos dicta domna comitipsa dabit ei et sibi bene 
placuerit et non plus nec minus»(57). I confini andavano dunque dal ponte sul Save-
na presso San Ruffillo fino a Monzuno; di qui al torrente Setta e al torrente Zena, 
un’ampia zona a ridosso della città fino al medio versante appenninico. Verosimil-
mente si trattava di beni per così dire allodiali, sui quali i conti non sembrano 
vantare alcun diritto di natura giurisdizionale. Nessuno di essi, del resto, è menzio-
nato nei diplomi imperiali del 1164 o del 1209.

La contessa Tavernaria concedeva ad Alberto o Lamberto di Pianoro l’usufrutto 
di tutti questi terreni, in cambio del quale l’uomo era tenuto a versare alla donna «vel 
suo certo nuntio omni anno usque dum predicta domna comitipsa placuerit» un 
censo in natura: «XXXV corbas boni frumenti, XXXXV corbas spelte et LXX cor-
bas de bono vino puro sine mallitia ad corbam bone et speciali [?] dabit ei tantum 
de vino de novo [?] quam si non habuerit tantum de illo vino qui sufitiat debead ei 
dare de aliis suis vineis excepto de Pustitio qui est positum prope castri Planori et 
hec omnia dabit ei vel suo nuntio omni anno in festo Sancti Michaelis setembris, 
secundo supra legitur et nuntium aut nuntios quos dicta domna mandabit Planorio 
eam recipiendi frumentum spelte et vino debead ibi manere ad expensas dicti Lam-
berti usque dum habuerit predictas res a predicto Lamberto».
Note
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La prima occasione nella quale esponenti della casata albertesca sono presenti 
accanto all’imperatore risale al 1133. Non si tratta di una pura presenza, ma il fatto 
che il sovrano li presenti come facenti parte della sua curia induce a ritenere che i 
conti aderissero alla linea imperiale.

La lotta per la successione ad Enrico V, morto nel 1125, aveva visto prevalere 
Lotario di Supplimburgo contro Federico di Svevia, padre del Barbarossa; il primo 
era stato favorito da elementi della Curia romana(1). Alle lotte in ambito imperiale 
facevano eco quelle per il soglio papale. Nel 1130, infatti, si giunse ad una duplice 
elezione: Innocenzo II, espressione del partito dei Frangipane, ed Anacleto II, sor-
retto dai Pierleoni. Anacleto II riuscì ad insediarsi a Roma, ma nel 1133 Lotario 
riportò Innocenzo II in San Pietro e da questi si fece incoronare imperatore. Furono 
presenti un gruppo di fideles del neo-eletto, quando il 4 giugno l’imperatore emise 
sentenza contraria all’antipapa Anacleto. Fra i “principes” della curia imperiale si 
ricorda il conte «Tancredo de Prato», cioè il Nontigiova(2). Non è da escludersi che 
il conte avesse accompagnato Lotario, non ancora incoronato imperatore, nella sua 
discesa verso Roma, favorendone il passaggio attraverso le proprie terre. Ricordia-
mo che all’imperatore furono concessi a titolo feudale i beni che Matilde aveva 
lasciato alla Chiesa(3). La questione dei beni matildini si trascinò per più di un seco-
lo e in essa vennero coinvolti anche gli Alberti, per i territori situati nell’Appennino 
bolognese, per i quali, come vedremo, ricevettero investitura da papa Onorio III nel 
1220.